Si impio locutus non fueris ut se ab impietate custodiat, et ille perierit, sanguinem eius de manu tua requiram. His igitur verbis feliciter territus et commonitus, sese totum pro salute animarum sibi creditarum intus colligat videatque si in semitis mandatorum Dei, in humilitate videlicet, in mansuetudine, in vera Dei et proximi dilectione, sint ferventes, si denique in frequentatione divinorum sint alacres, si prompte obedientes, si reverentiales, si amicorum et parentum ac secularium visitationes declinantes, in Domino gaudeat et letetur. Quod si vero quosdam deprehenderit sue salutis oblitos, pacem non sectantes, incordinata mulierum ymo verius inhonesta colloquia, per fas et nefas conquirentes, quod si tales fortasse, quod absit, in numero filiorum suorum post hac invenerit, ne pestifero sue perverse conversationis veneno bonos quosque corrumpant, aut inficiant, vel etiam novellam plantationem in tam solemni universitate, multitudine magnorum beneficiorum nunc floridam, noxio f° 20 viciorum suorum humore exsiccare faciant, omni humano timore reiecto, secundum formam a nobis in recitatione sibi traditam, zelo domini Ihesu Christi, veluti aliter Phinees accensus, sine personarum acceptione, pro qualitate,

²² PCBR, GaM195, Petrus Vasseur.

et quantitate delicti, adhibeat disciplinam. Ad hoc enim noverit se pastorem constitutum, ut errata corrigat, bene ordinata custodiat, vitam et mores subditorum verbo et exemplo componat, nec perversorum animositatem formidet, cum

nichil periculosius (teste Gregorio) esse potest in rectore, qua vana humilitas ad correctionem erga perversos superbosque subditos. Ut igitur melius filios suos a perversis suis moribus avocare valeat, et ad rectam viam salutis eterne reducere possit, nullo efficaciori remedio peterit quam exemplo facile enim suadetur factibile, quod prius docetur opere, volumus, quantum edificiorum erigendorum occupatio permittit divinis laudibus intersit, solitudini et orationi, plus solito vacet, quatenus fratres ad eum venientes, consolationem et necessariorum provisionem, ex eo reportare valeant, in celle et silentij censura, melius qua hactenus eos instituat. Festis diebus ostium magnum, quo diebus alijs currus galileas ingreditur, semper clausum teneatur. Nec illis diebus ad colloquium monachorum aliquis admittatur nisi talis esset cui cum honore et pace non posset denegari. Sicque fiet his et alijs institutis, post omnes huius vite labores, recto calle, in offenso pede, cum sibi commissis filijs ad portum perveniat salutis eterne. Quod ut citius fiat, dicat preter in recitatione sibi iniuncta, duas missas, unam de beata Virgine, et alteram pro defunctis, duasque in secreto suo accipiat disciplinas. Monachos vero, conversum et donatos, non omnes sicut decet et oportet, tam religiose ad perfectionem tendentes, invenimus sicut speravimus. Verum plerosque eorum citra ultimam visitationem deformatos, inter se divisos, carnales, priori irreverentiales, totius sancte congregationis pacem et unitatem destruentes, accusatos habuimus. Quos in capitulo reprehensos et correctos, pro hac vice nominatim non incertavimus. Nonnullos tamen eorum, timentes domus maius futurum scandalum, novelisque plantationis iacturam et preiudicium, ad alias domos emisimus, hortantes eosdem et omnes alios, quatenus de omnibus in quibus accusati fuerunt, se emendent, et qui furabantur, iam non furentur professionis sue memores in spiritus unitate, non in sensus vanitate ambulantes. ~~quecumque~~ ~~sancta~~, Quecumque pudica, quecumque sancta, quecumque vera, quecumque bone fame sunt, deinceps faciant, charitatem que sola nos filios Dei et Christi discipulos facit, amplectentes, ut sic in presenti per gratiam, et in futuro per gloriam vivere valeant, qui secundum Augustinum, frustra vivit, qui non diligit, et qui non diligit, manet in morte. Nichil enim est quod prodest, quando charitas abest, tales sunt vigilie orationes, fides, elemosine, ieunia et longa.

Fratrum nomina emissorum ad alias domos ordinis per presentem cartam visitatorum sunt ista

frater Petrus Apothecarij²³ primus professus domus ad domum Hollandie de Amsterdammis

²³ PCBR, LoM126

frater Andreas secundus professus domus ad domum Bruxelle
frater Franciscus Petri²⁴ sacrista domus ad domum Amsterdammis
frater Anthonius de Winghen²⁵ Lovaniensis ad domum Diestensem

Et nota pro predictis frater Petrus Apothecarij finito anno non redijt huc ad domum professionis sue utrum vero aliquo redibit vel ibidem profitebitur incertum est valde (de hoc ...nes in..... ?²⁶)

Et frater Andreas finito anno huc redijt ad domum professionis sue

Item frater Franciscus ad magnam instantiam matris et aliquorum amicorum suorum de consensu visitatorum et prioris sui fecit ibidem secundam professionem sumpta secum omni supellectili sua etiam cum redditibus suis

Item frater Anthonius finito anno huc redijt ad domum professionis sue f° 20v divinorum officia sine charitate in monasterio, qualis est lucerna et lampas absque oleo, et sine anima corpus vel caro, unde Gregorius. Non valet ramus boni operis, si non manserit in radice charitatis, sicut dicit apostolus in chorintiis XIII.

Si linguis hominum loquetur et angelorum, charitatem autem non hebeas (*sic*), factus sum velut es sonans aut cimbalum tinniens et cetera. Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nichil michi prodest. Charitatem preterea resartientes, Christum pacis principem qui nos reconciliavit et pacificavit intuentes, tamquam filij charisimi, cum omnibus pacem faciant et teneant, neminem ad lites et contentiones provocando, de visitatis non inquietando, improperando contristando, neque in celebrationibus vel in divinis perturbando verbis vel signis sub pena comedendi semel ad terram in refectorio, si post primam ammonitionem non destiterint. Insuper Christi paupertatem sequentes, sine omni proprio vivant, nichil peculij habeant, missas pro pecunia ad propriam utilitatem celebrare non presumant, nec pro precio scribant, neque pingant, neque imprimant. Ab omnium aquarum distillatione abstineant, et si quis distillatas habeat, venales non exponant, nec cuique sine licentia conferant; qui in aliquo istorum offenderit vel excesserit tamquam proprietarius puniatur. Et pro manutenentia observantiarum ordinis, tantum semel in ebdomada de licentia tempore debito visitantem recipient. Quem ad primum signum vesperarum, intus manentes, de cella cum silentio emittant. Cellam et silentium, in omni loco, in refectorio, in capitulo, et presertim in templo, similiter et statuta ~~domus~~ ordinationes patrum, simul et nostras cum charta presentis visitationis, melius solito observent. Secreta domus vel defectus personarum ordinis nostri, neque extraneis, neque novicijs, neque hospitibus, aliquo modo revelent sub penis in statutis contentis, et si moniti, de supradictis de fractione silentij et sequentibus non se emendaverint, ad terram pane et aqua contenti, totiens quotiens in refectorio sedeant. In colloquijs, dum loqui licet, verbis

²⁴ PCBR, LoM039

²⁵ PCBR, LoM010

²⁶ Latere bijvoeging.

ædificativi, secularibus rumoribus et novitatibus pretermissis, de bonis et utilibus sermonem faciant, nemini detrahentes, neque detrahentibus aurem prebentes. In spaciamentis simul exeant, maneant, et redeant, nec ad partem disgragati ubique locorum, ad repem (*sic*) vel divinum colloquium cum supervenientibus, et maxime cum mulieribus admittant, sub pena privationis omnis colloquij, usque ad nostram vel prioris revocationem. Ostium ambitus festis diebus clausum ut supra teneatur et nullus ad visitandum vel colloquendum admittatur. Volentibus tamen cum licentia ingredi, ostium post coquinam aperiatur.

Ad confessiones faciendas et audiendas, et ad divinas laudes die noctuque accelerent. Contra facientes ex mala consuetudine, vino vel pitantia careant, sine personarum acceptione, omni postposita dissimulatione prior hec faciat. Omnes errantes et periclitantes revocando ne pereant, ut sic Deo f° 21 cuius vices gerit, rationem in districto iudicio, bonam reddere valeat.

Finaliter rogavimus eosdem, ut patrem suum spiritualem sicut oves pastorem diligent, eius monita simul et nostra benigne suscipiant, ut sic tandem, tamquam oves summi pastoris, ad pascua eterne felicitatis perveniant. Quod ut facilius fiat, dicat quilibet celebrantium duas missas, unam de beata Virgine et alteram pro defunctis. Non celebrantes bis septem psalmos penitentiales cum letanijs. Conversus quinquaginta pater noster et totidem Ave Maria et quilibet a presidente duas accipiat in capitulo disciplinas. Et quia secundum statuta in tertia compilatione, mulieres terminos nostros intrare non sinimus, scientes neminem posse blandicias vel fraudes mulierum subterfugere, Hinc est quare omnium mulierum colloquia interdicimus universis, matre cum sororibus excepta, et hoc semel in anno tantum, loco et tempore debitiss, et exclusis quibuscumque alijs mulieribus. Harum nostrarum ordinationum ante festum Bartholomei singuli copiam habeant et priori in propriam visitationem mensionali ostendant sub pena parentie vini donec fecerint. Status domus talis est, est prior se connumerato cum duodecim monachis, et uno hospite, emissis non computatis, uno converso,

et septem donatis, cum alia familia competenti. Aliqua debent et aliqua debentur eis competenter provisi in necessarijs. In quorum omnium testimonium, nos fratres prescripti. Sigilla nostra duximus imprimenda anno et die quibus supra.

Samenvatting

Datum van visitatie : omstreeks het feest van Sint Laurentius, 10 augustus 1527. De commissarissen Petrus Vasseur*, prior van Gent, visitator, en Cornelius Clerx*, prior van Brugge, convisitator, deden de visitatie. De prior verwaarloost nog steeds zijn spirituele taak en wijst zijn onderdanen niet genoeg op hun tekortkomingen. Sommigen worden zelfs beschreven als vervormde wezens, te werelds ingesteld en ongehoorzaam. Daarom worden op bevel van de commissarissen naar een ander klooster verplaatst Petrus Martini of *Apothecari*, naar Amsterdam, Andreas Andriesz. naar Brussel waar hij een tweede professie doet, Franciscus Petri, sacrista, eveneens naar Amsterdam en doet er eveneens een tweede professie en Antonius de Winghen naar Diest. Er mag ook geen geld uitgegeven worden dat bestemd is voor de missen en men moet stoppen met de distillatie van dranken.